İbn
Sükeyne'den hırka giydi. On yedi yaşında
iken babasının vefat etmesi üzerine onun
Kasrü'l-hilafe Camii'nde verdiği cuma va
azlarını devraldı. Halife N asır- Lidinillah'ın

annesinden himaye gördü; diğer bazı ca
mi ve medreselerde fıkıh dersleri verdi.
Halk arasında büyük rağbet gören ibnü'l
Cevzi, 604 (1207) yılında Halife N asır- Li
dinillah tarafından Bağdat muhtesibliği
ne tayin edildi. Bu arada veliahdın eğiti
miyle de görevlendirildi. Ayrıca Evkaf na
zırlığına getirildi. 609'da (1212) her iki
görevden de alımnca evine çekilerek ders.
fetva ve vaaz faaliyetleriyle meşgul oldu.
Bir müddet sonra tekrar muhtesibliğe ta
yin edildi (615/1218). Halife Zahir-Biem
rillah devrinde de sürdürdüğü bu göre
vin yanında Bağdat kapılarından Babül
meratib'deki Hizanetü'l-gallat'a nazır ve
Divanü'l-cevali'ye amil olarak görevlendi
rildL Ancak daha sonra bu son iki görevin
den alındı (626/1229). Yeni kurulan Müs
tansıriyye Medresesi'nde Hanbeli mez
hebi müderrisi olarak görev yaptı ( 631-

642/1234-1244). 642 (1244) yılında Halife
Müsta'sım- Billah tarafından üstadüd-

Çeşitli diplomatik ilişkilerde de rol alan
İbnü'I-Cevzi. 623'te (1226) Zahir-Biem
rillah tarafından Eyyubi Sultanı ı. ei-Me
likü'I-Adil'in oğulları Dımaşk Hükümdan
el-Melikü'I-Muazzam, Mısır Hükümdan
ei-Melikü'I-Kamil Muhammed ve Cezire
Hükümdan ei-Melikü'I-Eşref Musa'ya
hil'at götürmekle görevlendirHdL 627
( 1230) ve 628 ( 1231) yıllarında Halife
Müstansır-Billah'ın, Ahlat'ı ele geçirip
hilafet merkezine yürümeye hazırlanan
Celaleddin Harizmşah'a gönderdiği dip
lomatik heyete başkanlık etti. 630'da
(1232) Melik Mesud'un elinden Amid'i
alarak Artuklular hanedanına son veren
Eyyubl Sultanı ei-Melikü'I-Kamil'e hali
fenin tebriklerini iletmek ve onun adına
Erbil Atabegi Muzafferüddin Kökböri ve
Musul Atabegi Bedreddin Lü'lü' için şe
faatçı olmak üzere gönderildi. Ertesi yıl
tekrar Mısır sefilretiyle görevlendirildi,
ayrıca halife adına ei-Melikü'I-Eşref Mu
sa'ya diplomatik bir ziyarette bulundu.
631'de (1234) Mısır'a gönderildi. 634
(1236) yılında Halep Eyyubi Hükümdan
ei-Melikü'I-Azlz Muhammed b. ei-Meli
kü'z-Zahir Gazi'ye ve Amid kuşatmasını
kaldırması talebiyle Anadolu Selçuklu
Sultanı 1. Alaeddin Keykubad'a, ertesi yıl
da Dimyat'a Eyyubl Sultanı ei-Melikü'I
Kamil'e ve Dımaşk'a ei-Melikü'I-Eşref
Musa'ya gönderildi. İbnü'I-Cevzi.

cedel, tefsir, hadis sa
halarında devrinin otoriteleri arasına gi
ren ve "es-sadrü'l-keblr, şerefü'I-İslam,
müfti'l-fırak, reisü'l-ashab" gibi lakap
larla anılan İbnü'I-Cevzl aralarında Abdül
mü'min b. Halef ed-Dimyatl, Radıyyüddin
es-Saganl, Sa'dl-i Şlrazl. İbnü'ş-Şa"ar. İb
nü'I-Fuvatl gibi alimierin de bulunduğu
pek çok talebe yetiştirmiştir. İbnü'I-Cev
zl652 (1254) yılında Dımaşk'ta ei-Med
resetü'I-Cevziyye adıyla anılacak olan ku
rumu tesis etti ve giderlerinin karşılan
ması için bazı arazilerin gelirlerini vak
fetti. 1909'da şer! mahkeme olarak kul
lanılan bu bina 1925 yılında yandı. Onun
ayrıca Bağdat'ta bir Kur'an kursu ile biri
tamamlanamamış iki medrese yaptırdı
ğı bilinmektedir.

Eserleri. 1. el-izal:ı li-}favanini'l-ıştı
lfıl:ı ti'I-cedel ve'l-münfı?ara. Fehd b.
Muhammed es-Südhan ( Riyad ı 991) ve
Mahmud b. Muhammed es-Seyyid ed
Dugaym (Kahire 1415/1995) tarafından

yayımlanmıştır. z. el-Meıhebü'l-aJ:ı
med ii fı}fhi'l-İmfım AJ:ımed. Riyad'da
basılan eser ( 140 lll 98 ı. 2. bs.) ayrıca Ca
miatü'I-İmam Muhammed b. Suud ei-İs
lamiyye'de Abdurrahman b. Muhammed
ei-Gazzi tarafından iki bölüm halinde yük
sek lisans ( 1403) ve doktora ( 1406) tezi
olarak ne ş re hazırlanmıştır.

İBNÜ'l-CEVZİ, Ehü'l-Ferec
( -sj~f .J!f <YJf .t!i)

Ebü'l-Ferec Cemalüddin Abdurrahman
b. Ali b. Muhammed el-Bağdadi

(ö. 597/1201)

İslami ilimierin
hemen her dalındaki
çalışmalarıyla tanınan

Hanbeli alimi.
_j

51 O ( 1116) yılı civarında Bağdat'ta doğ
du. Soyu Hz. Ebu Bekir' e dayanır. Dedele
rinden Ca'fer b. Abdullah el-Cevzl'ye nis
bette İbnü'l-Cevzl diye tanındı. Üç yaşında
iken babası vefat ettiğinden amcasının

İbnü'z
Zagünl ve Abdülvehhab el-Enmatl gibi
ilim adamlarının da aralarında bulundu
ğu seksenden fazla alimden ilim tahsil et
ti. Hacası İbnü'z-Zagünl'nin vefatından
(527/1 ı 32) sonra onun yerine geçerek
Mansur Camii'nde vaaz etmeye ve daha
sonra halife ile vezirlerin yanı sıra fakih
lerin de katıldığı meclislerde ilmi konuş
malar yapmaya başladı. 553 (1158) yılın
daki hac yolculuğu dışında Bağdat'tan pek
ayrılmadı. İbnü'l-Cevzl devlet ricaliyle iyi
ilişkiler kurmaya önem verdi. Oğlu Ebü'l
Kasım Ali'yi Müstencid- Billah'ın veziri
Ebü'l-Muzaffer İbn Hübeyre'nin kızıyla
evlendirdi. Ancak bu ilişkileri sebebiyle
Bağdat'taki bazı Hanbelller'in tenkitleri
ne maruz kaldı.